

Ninh Bình, ngày 14 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Bình khóa XV với công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên tỉnh Ninh Bình trước kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014;

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-DĐBQH ngày 13/9/2022 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV, LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Bình với công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên tỉnh Ninh Bình trước kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp xúc cử tri nhằm giữ mối liên hệ giữa đại biểu Quốc hội tỉnh với cử tri trong tỉnh, tạo điều kiện để cử tri phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những ý kiến, kiến nghị với đại biểu Quốc hội. Thông qua các buổi tiếp xúc cử tri, đại biểu Quốc hội thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri về chương trình, nội dung kỳ họp; trao đổi, lấy ý kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan đến việc thực hiện các quy định pháp luật về tổ chức, hoạt động của công đoàn; chế độ, chính sách đối với công nhân lao động.

2. Hoạt động tiếp xúc cử tri được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, đúng quy định. Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri thông báo rộng rãi, tạo điều kiện để đông đảo cử tri tham dự và phát biểu ý kiến, kiến nghị; các vị đại biểu Quốc hội tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tiếp thu và phản ánh trung thực, đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri.

II. HOẠT ĐỘNG, HÌNH THỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. **Hoạt động tiếp xúc cử tri:** Tổ chức tiếp xúc cử tri theo đối tượng là công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên trên địa bàn tỉnh.

2. **Hình thức tiếp xúc cử tri:** Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương trình, nội dung hội nghị tiếp xúc cử tri.

2. Đoàn ĐBQH tỉnh báo cáo với cử tri về mục đích, yêu cầu và nội dung Hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Cử tri phát biểu và trao đổi ý kiến với Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

4. Đại diện UBND các cấp, các cơ quan chuyên môn trả lời, giải đáp những vấn đề cử tri nêu thuộc thẩm quyền (nếu có).

5. Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh phát biểu ý kiến ghi nhận, giải trình, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương.

6. Kết thúc Hội nghị.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Thành phần

1.1. Đại biểu do Đoàn ĐBQH mời

- Mời đại biểu Thường trực Tỉnh ủy.

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV.

- Đại diện: Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh.

1.2. Đại biểu công ty

- Đại diện Ban giám đốc Công ty TNHH Mcnex Vina.

1.3. Cử tri

- Lãnh đạo, cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh.

- Công nhân lao động, cán bộ CDCS, đoàn viên, một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (theo số lượng phân bổ gửi kèm).

2. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri:

- **Thời gian:** 14h00', ngày 23/9/2022.

- **Địa điểm:** Hội trường Công ty TNHH Mcnex Vina, khu công nghiệp Phúc Sơn, thành phố Ninh Bình

V. MAKET HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

**HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI
GIỮA ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH NINH BÌNH KHÓA XV
VỚI CÔNG NHÂN LAO ĐỘNG, CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN,
ĐOÀN VIÊN TỈNH NINH BÌNH**

Ninh Bình, ngày 23 tháng 9 năm 2022

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị.
- Xây dựng dự toán, quyết toán kinh phí Hội nghị.
- Triển khai lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Phân bổ số lượng công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên dự Hội nghị.

2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông của Trung ương, địa phương tuyên truyền trên Báo Ninh Bình, Đài PT-TH tỉnh, trang thông tin điện tử, Facebook của LĐLĐ tỉnh.

3. Văn phòng

Chủ trì phối hợp với Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống; tài liệu, phát hành giấy mời và các điều kiện phục vụ Hội nghị.

4. Ban Tài chính

Chủ trì phối hợp với Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động hướng dẫn lập dự toán và thanh toán kinh phí Hội nghị; chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị.

5. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố và các công đoàn ngành

Tập hợp các kiến nghị, đề xuất của công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (Qua Ban CSPL & QHLĐ); triệu tập công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên được phân bổ tham dự Hội nghị.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, góp phần thành công Hội nghị./. 

Noi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN;
- Báo NB, Đài PT-TH tỉnh;
- Thường trú: Báo Nhân dân, Thông tấn xã VN;
- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

(báo cáo)

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Kim Long

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH BÌNH



PHÂN BỐ

công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên dự Hội nghị tiếp xúc cử tri
(Kèm theo Kế hoạch số: 37 /KH-LĐLĐ ngày 14/9/2022 của BTV LĐLĐ tỉnh)

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LUỢNG (người)
1	Công ty TNHH Mcnex Vina	100
2	Công ty TNHH Vienergy	10
3	Công ty TNHH Ning An	10
4	Công ty TNHH may NienHsing	20
	Tổng	140

*** Lưu ý:**

- Công đoàn các khu công nghiệp chỉ đạo các CĐCS lựa chọn, cử công nhân lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên tự tin, có khả năng diễn đạt lưu loát để đặt câu hỏi tại Hội nghị.

- Trang phục: Công nhân lao động mặc áo đồng phục của Công ty mình; cán bộ công đoàn mặc áo công đoàn.

